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Anotace

Téma: Pedikulóza u dětí

Bakalářská práce se zabývá existenci vši dětské v kolektivech dětí na

základních školách v České a Slovenské republice. Napovídá nám, že i v 21.

století je jejich výskyt na školách pořád docela vysoký, hlavně u dětí prvního

stupně. Na problematiku výskytu tohoto parazita u člověka se pohlíží jako na

infekční onemocnění, které si vyžaduje pozornost hlavně rodičů, ale také učitelů.

Podrobněji se zabývá morfologii tohoto členovce, příjmem a trávením potravy,

jeho výskytem, diagnostikou a léčbou. Poukazuje na problematiku dlouhodobého

vývoje rezistence k chemickým přípravkům používaným v léčbě zavšivení. Na

druhé straně zdůrazňuje pozitivní výsledky použití staré metody pouhého

vyčesávání vší z vlasaté části hlav dětí.
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Title: Pediculosis in children

The bachelor thesis deals with the existence of children's lice in

collectives of children in elementary schools in the Czech and Slovak Republic. It

tells us that even in the 21st century, their presence in schools is still quite high,

especially in first-degree children. The issue of the occurrence of this human´s

parasite is seen as an infectious disease that requires an attention of both parents

and teachers. It deals with the morphology of this arthropod, the intake and

digestion of food, its occurrence, diagnosis and treatment. It points to the issue of

the long-term development of resistance to chemical preparations used in the

treatment of inflammation. On the other hand, it highlights the positive results of

using the old method of simply combing all of the hairy parts of the children's

heads.
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ÚVOD

Pedikulóza, tedy zavšivení je mezi lidstvem rozšířená od nepaměti prakticky

na celém světe. I když dvacáté století zaznamenalo veliký posun v prevenci

onemocnění a zvýšil se hygienický standard mnoha lidí, vši svým parazitickým

způsobem života obtěžují pořád nespočetně velké množství lidské populace,

především dětí. Tenhle problém se dotýká nejen zemí s nízkým hygienickým

standardem, nebo určitých skupin obyvatel, ale pořad víc se s ním potýkají i zcela

vyspělé země. Je to ektoparazit (vnější parazit), který postihuje hlavně děti

předškolního a školního věku. Pedikulóza se řadí mezi infekční onemocnění.

Člověk proti němu vyvinul řadu léčebných prostředků. Známe morfologii

parazita, jeho způsob množení i vývoje. Ale i naproti těmto skutečnostem se zdá,

že v neustálém boji mezi lidstvem a tímto malým, ale naprosto dokonalým tvorem

táhne za delší část provazu ten menší. V mé bakalářské práci jsem se soustředila

na pochopení, proč pořád i v naších školách je toto onemocnění možná i čím dál

větším problémem. A jestli by snaha aktivnější spolupráci pedagogů, rodičů,

„hlasitějším“ mluvením o problému, tak jako o jiných civilizačních chorobách

snížila výskyt vší v školských zařízeních. A tím by usnadnila život hlavně dětem,

ale konec konců i jejich rodičům a také pedagogům.

1.1. Důvod výběru práce

Důvodem výběru zpracování bakalářské práce na téma Pedikulóza u dětí byl

dlouholetý zájem o problematiku výskytu vší dětské na základních školách.

Seznámení se s trendem jeho výskytu, povědomím učitelů, ale taky rodičů o

znalostech možností prevence a léčby.

1.2. Cíle práce

V práci bylo stanoveno několik cílů. K hlavním patří zjištění, jestli má

výskyt vší dětské na školách stoupající, nebo klesající charakter. I to, v jaké

věkové skupině je onemocněním napadeno nejvíc dětí. Ohledně pedagogů byl

zájem zjistit, odkud čerpají informace při výskytu vší na škole, jestli mají

povědomí o možnostech spolupráce s dětským lékařem, školní sestrou, nebo
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KHS. A jestli považují tuto spolupráci za dostatečnou. Kladl se důraz i na

spolupráci školy s rodiči. Dalším cílem bylo zjistit, jak pedagogové nahlížejí na

problematiku klasické, popřípadě alternativní možnosti léčby zavšivení.

2. STANOVENÍ HYPOTÉZ

V práci byli stanovené dvě hypotézy.

Hypotézy Důvod výběru

Hypotéza č. 1

Výskyt zavšivení u dětí na

základních školách má

v dnešní době stoupající trend.

Učitelé i rodiče se potýkají

s problémem minimálně 1-2

krát do roka.

Snaha zjistit, jestli na školách

klesá, nebo stoupá výskyt vši

dětské.

Hypotéza č. 2

Při výskytu vší u dětí na

školách je zvýšený zájem o

problematiku ze strany rodičů

a taky zvýšená spolupráce

zdravotnických zařízení a

zdravotnických pracovníků ze

základními školami.

Jestli se při napadení dětí vši

rodiče dostatečně zajímají o

problematiku a jestli je

spolupráce rodičů, škol a

školních zařízení taková, aby se

mohl v opatřeních všech složek

dohromady výskyt parazitů

eliminovat.

Tab. č. 1: Stanovení hypotéz

Zdroj: Vlastní zpracování (2018)
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TEORETICKÁ ČÁST

3. VŠEOBECNÍ PARAZITILOGIE

„Lékařská parazitologie je biologická vědná disciplína, která se zajímá

parazitickými organizmy živočišného původu, cizopasnícími na tele, nebo v těle

organizmu člověka. Zkoumá vztahy mezi hostitelem a parazitem, vektory-

přenašeči, definitivním hostitelem a studuje faktory ekologického a

epidemiologického charakteru, spojené s přenosem onemocnění a prevencí.“

(Čatár,1982:7)

Parazity můžeme rozdělit do tři větších skupin:

1. Protozoa - jsou to jednobuněčné organizmy

2. Helminti – parazitické červy

3. Artropoda – členovci, mezi které řadíme také všechny druhy vší

V parazitologii jako vědné disciplíně se setkáváme s několika základními

technickými termíny. Za parazita je považován živočišní původce, parazitující na

člověku, nebo uvnitř člověka – na hostiteli (Čatár, 1982). Hostitel, ve kterém

parazit pohlavně dozraje a rozmnoží se, je označován jako definitívní.

V mezihostiteli zas probíhá nepohlavní množení, nebo se u něho vyvíjí larvální

stadium parazita. „Parazity fylogeneticky starší, které jsou přizpůsobeny co

nejdokonaleji cizopasnému životu, sami o sobě pro život hostitele nejsou

nebezpečné“ (Nováková a kol. 2006:9). Jako rezervoáry hostitele nazýváme jiné

živočichy, u kterých parazitují tito původci nemocí a jsou v konečném důsledku

zdrojem infekce pro člověka. Parazity můžeme rozdělit do několik skupin:

1. Obligatorní - neumějí žít bez hostitele

2. Fakultativní - za určitých okolností jsou schopni existovat mimo hostitele

3. Patogenní – poškozují hostitele

4. Komenzály – nepatogenní druhy, které hostiteli neškodí

5. Ektoparazity – jako hmyz, ke kterým řadíme taky vši, cizopasí na kůži hostitele

6. Endoparazity – jako protozoa a helminti cizopasí uvnitř organizmu
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Všeobecně se parazity vyskytují mnohem častěji v tropických nebo subtropických

klimatických podmínkách. Za hlavní příčiny tohoto výskytu se považuje vyšší

hustota obyvatelstva v porovnání s mírným, nebo chladnějším oblastním

pásmem. Dále sem radíme nízkou hygienickou úroveň obyvatelstva a jeho nižší

zdravotní povědomí. Důležitý úkol hraje výskyt specifických přenašečů.

V krajinách s nedostatečnou výživou dochází tímto následkem k zeslabení jejich

obyvatel a tím související zvýšenou vnímavostí populace k onemocnění. Na

rozšíření parazitárních onemocnění se podílejí všechny tyto faktory ve většině

rozvojových zemí. Často krát paraziti žijí se svým hostitelem v určitém

rovnovážném stavu. Jejich snahou není zabíjet… U zdravého jedince probíhá

úprava poškozených tkání dostatečně rychle. Hostitel však reaguje na přítomnost

parazita různou citlivostí (Čatár, 1982). Jestli dojde k porušení kůže

ektoparazitem, na postiženém místě vzniká papula, v její okolí erytém, který často

silně svědí. Kůže člověka reaguje u každého jedince individuálně rozsahem, i

intenzitou. Záleží na její předchozím stavu. Horší průběh lze očekávat například u

lidí s ekzematickou kůži. Ve většině postižení ovšem příznaky ustoupí do

několika dnů. (Lobovská, 2002)

Parazitismus patři mezi jednu z nejvíce rozšířených strategií organizmů a

zároveň hraje důležitou roli v evoluci. Posledních přibližně dvě stě let se neslo

v znamení významných parazitologických objevů, o které se zasloužila celá řada


[…]


přípravku

RUVZ Regionálny úrad verejného zdravotníctva

SEPTICKÝ obsahující choroboplodní zárodky, nakažlivý

SEROLOGICKÉ

VYŠETŘENÍ
využívá se zejména v mikrobiologii k diagnostice

původců onemocnění, umožňuje záchyt i špatně

kultivovatelných původců (např. viry).

SKLEROTIZACE ztvrdnutí

SUBFEBRILIE zvýšená tělesná teplota mezi 37°C až 38°C

SURVEILLANCE

V medicíně surveillance označuje získávání

informací o výskytu určité nemoci v populaci a

dále sledování všech podmínek a faktorů, které

výskyt a rozvoj daného onemocnění ovlivňují.

SPERMATOZOID zralá samčí pohlavní buňka

SZU Státní zdravotní ústav (SZÚ) je příspěvkovou

organizací ministerstva zdravotnictví,

které pro něj vytváří odborné zázemí.

TROMBÓZA je tvorba krevních sraženin na stěnách cév. Taková

sraženina se nazývá trombus. Může cévu podstatně

zúžit nebo až uzavřít.

URTIKARIARNÍ

PUPENY
svědící kožní projevy při infekčních zánětech

VASKULITÍDA zánětlivé onemocnění cév

VAZOKONSTRIKCE je proces, při kterém dochází k zúžení cév,

zejména tepen a žil. Jedná se o opačnou situaci,

než je rozšíření cév

VEKTOR přenašeč- živočich, nejčastěji členovec, který

přenáší na člověka infekční nemoci

ZÁNĚT obranná reakce tkáně a orgánů na poškození

infekci

Tab. 2: Zkratky a pojmy
Zdroj: Vlastní zpracování
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9.3. Dotazník

1. Pohlaví

Vyberte jednu odpoveď

 muž

 žena

2. Považujete pedikulózu (zavšivení) za nemoc

Vyberte jednu odpoveď

 ano

 ne, je to jen otázka hygienického standardu

 nevím

3. Jak často se v průběhu školního roku setkáváte na vaší škole s

problematikou výskytu vší u dětí.

Vyberte jednu odpoveď

 1-2x ročně

 několikrát do roka

 v posledním roce jsme nezaznamenali výskyt

 několik posledních let jsme nezaznamenali výskyt

 Jiná...

4. V jaké věkové skupině dětí je výskyt vší nejčastější

Vyberte jednu odpoveď

 6 -9 let

 9-12 let

 12-15 let

 Jiná...

5. Jaký je trend výskytu vší u dětí na vaší škole za poslední léta oproti

minulosti?:

Vyberte jednu odpoveď

 zvýšený

 snížený

 stejný
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6. V případe výskytu vší ve škole (třídě) zaznamenáváte zvýšený zájem ze

strany rodičů o tuto problematiku, s cílem minimalizovat výskyt recidiv

Vyberte jednu odpoveď

 většina rodičů má zájem, vyhledávají pedagoga ke spolupráci,

kontrolují děti i doma, popřípadě děti nechají doma, pokud dítě není

důkladně odvšiveno

 většina rodičů se o své dítě (děti) zajímá, ale nehovoří o tom s

pedagogem

 rodiče nejeví moc zájem, při výskytu nekontrolují své děti a tím

nastává opětovné zamoření třídy parazitem

 Jiná...

7. Pokud rodiče nejeví příliš zájem, proč jsi myslíte, že tomu tak je?

Vyberte jednu odpoveď

 rodiče jsou zaneprázdněni pracovními povinnostmi, nemají dostatek

času

 přesouvají zodpovědnost výhradně škole

 úkol sehrává stud, možná stigmatizace dítěte

 neumí řešit situaci

 nevím posoudit

8. Odkud čerpáte informace o prevenci výskytu a léčbě vší u dětí

Vyberte jednu odpoveď

 internet

 dětský lékař, popř. školní sestra

 Státní zdravotní ústav

 využíváme všeobecní nařízení a odporučení, vydané hygienickou

stanicí apod.

 nevyužíváme

9. Myslíte, že běžně dostupné přípravky na likvidaci vší a hnid jsou

postačující v léčbě

Vyberte jednu odpoveď

 ano

 ne, nutná je s použitím přípravku i mechanická likvidace, hlavně

hnid
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 ne, nutná je mechanická likvidace a pravidelná, opakovaná kontrola

hlavy dítěte

 nevím

10. Slyšeli jste o možnosti použití nechemických prostředků k likvidaci vší

(např. čajovníková silice, olej...)

Vyberte jednu odpoveď

 ano, ale nemám zkušenosti s účinkem těchto přípravků

 ano, mám zkušenosti s pozitivním účinkem takového přípravku

 účinek těchto přípravků je nedostačující

 ne, neslyšel/a jsem

11. V případě výskytu vší pedagogové komunikují o problému vhodní

formou se samotnými dětmi

Vyberte jednu odpoveď

 ano, hlavně u dětí nižších ročníků, upozorňujeme děti na nutnost

nepoužívat společné ručníky, hřebeny, čepice ......

 ne, upozorníme jenom rodiče, formou zápisu do slovníku nebo

žákovské knížky

 Jiná...

12. Jaké opatření by jste navrhli na vaší škole v rámci svích kompetencí v

oblasti prevence výskytu vši

 Napište odpověď

13. Považujete v případě potřeby dostatečnou spolupráci školy s dětským

lékařem, popřípadě Státním zdravotním ústavem, popřípadě školní sestrou

(pokud na vaší škole je tato možnost) v "boji" s tímto parazitem

Vyberte jednu odpoveď

 ne, uvítali bychom větší spolupráci ze strany zdravotních institucí

 ano, spolupráce je dostačující

 nevím posoudit

14. Ráda bych byla, kdybyste pár slovy vyjádřili svůj názor, proč v dnešní

vyspělé době se stále vyskytuje vysoké procento tohoto parazita, hlavně v

dětské populaci

 Napište odpověď