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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Mária Kubičková
Datum narození: 12.04.1972
Identifikační číslo studenta: 44521100

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační číslo studia: 479308

Název práce: Pedikulóza u dětí

Pracoviště práce: Ústav hygieny
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Sylva Rödlová, Ph.D.
Oponent(i): doc. RNDr. Pavel Rödl, CSc.

Datum obhajoby : 24.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci, ve které shrnula téma,

hlavní cíle, hypotézy a výsledky. Na závěr zodpověděla dotazy
vedoucího i oponenta.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA ............................

Členové komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D. ............................

MUDr. Jana Dáňová, Ph.D. ............................
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